УИД:24RS0036-01-2023-000645-36

дело № 1-27/2024 (№ 1-106/2023) (№ 12301040030000011)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 февраля 2024 года Мотыгинский районный суд Красноярского края в п. Мотыгино в составе: председательствующего судьи Васильковой И.М.

при секретаре Ярлыковой С.В. с участием:

заместителя прокурора Шаталова Р.А.

подсудимого ФИО2

адвоката Васильева А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в с. 

<

адрес> Республики Хакасия, гражданина РФ, с неполным средним образованием, не работающего, женатого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. "г" ч. 2 ст. 260 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконную рубку, а равно повреждение до степени прекращения роста лесных насаждений (деревьев), совершенную в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 9 Конституции Российской Федерации от 12.12.1993 следует, что земля и другие природные ресурсы используются и охраняются в Российской Федерации, как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории.

Согласно ч. 3 ст. 11 ФЗ № 7 от 10.01.2002 "Об охране окружающей среды" следует, что граждане обязаны сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природе и природным богатствам и соблюдать иные требования законодательства.

В соответствии с ч. 9 ст. 29 Лесного кодекса Российской Федерации граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков. 

В силу требований п. 3 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в ст. 23 Лесного кодекса Российский Федерации, утвержденных Приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 01.12.2020 № 993, граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков. 

Согласно ч. 4 ст. 29.1 Лесного кодекса Российский Федерации, в лесничествах, расположенных на землях лесного фонда, допускается осуществление заготовки древесины юридическими лицами и предпринимателями, относящимися в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" к субъектам малого и среднего предпринимательства, на основании договоров купли-продажи лесных насаждений.

25.12.2013 ФИО3 №6 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя за основным государственным регистрационным номером № в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, с присвоением индивидуального номера налогоплательщика (ИНН) №, и состоит на учете в Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы № 23 по Красноярскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Основным видом деятельности ИП ФИО3 №6 является лесозаготовки (код по ОКВЭД 02.20), в связи с чем последний достоверно осведомлен о требованиях законодательства РФ при заготовке древесины. Со дня регистрации ИП ФИО3 №6 осуществляет свою предпринимательскую деятельность на территории 

<

адрес>, а именно заключает договора купли-продажи лесных насаждений, договора подряда в последствии производит заготовку на указанной территории. 

В соответствии с Приказом Министерства лесного хозяйства от 29.10.2021 №86-2593-од был объявлен аукцион на право заключения договора купли-продажи лесных насаждений на территории Мотыгинского района Красноярского края. Согласно Протокола о результатах аукциона от 22.11.2021 №15, по лоту № 15 (заключение договора купли-продажи лесных насаждений, расположенных в Мотыгинском лесничестве Мотыгинского участковом лесничестве квартал 15 выделы 7,10,12,15 площадью 28.4 га) была представлена одна заявка ИП ФИО3 №6, которая соответствовала установленным требованиям, в связи с чем, на основании п.п. 2 п. 6 ст.79 Лесного кодекса Российской Федерации аукцион по лоту № 15 признан несостоявшимся. В силу п. 7 ст. 79 Лесного кодекса Российской Федерации единственный заявитель имеет право заключить договор купли-продажи лесных насаждений по начальной цене предмета аукциона, который должен быть заключен не позднее, чем через 20 дней после дня проведения аукциона. Так, между Министерством лесного хозяйства Красноярского края (далее по тексту - Продавец) и ИП ФИО3 №6 (далее по тексту - Покупатель) был заключен договор купли-продажи лесных насаждений №556/млх (далее по тексту - Договор) от 07.12.2021, согласно которого ИП ФИО3 №6 в собственность были переданы лесные насаждения, расположенные по адресу: 

<

адрес>, для заготовки древесины в соответствии с ч. 4 ст. 29.1 Лесного кодекса Российской Федерации, в срок до 06.12.2022. Впоследствии при рассмотрении обращения ИП ФИО3 №6 об увеличении сроков рубки лесных насаждений, трелевки, частичной переработки, хранения и вывоза древесины по договору, срок был увеличен до 13.08.2023.

Согласно договора подряда от 01.12.2022 между ИП ФИО3 №6 и ФИО1 заключен договор подряда на оказание услуг бульдозериста, по которому ФИО1 осуществлял свою деятельность на территории лесных участков, расположенных по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где ИП ФИО3 №6 производилась заготовка древесины. 

В соответствии с договором подряда от 01.12.2022, ФИО1 обязан обеспечить производство и качество всех работ, в соответствии с действующими нормами и техническими условиями. 

В силу положения приказа Минприроды России от 05.08.2020 № 565 "Об утверждении Порядка проектирования, создания, содержания и эксплуатации объектов лесной инфраструктуры" мероприятия по созданию новых объектов лесной инфраструктуры и содержанию существующих объектов лесной инфраструктуры на лесных участках, не переданных в пользование, осуществляют государственные бюджетные учреждения (лесничества), на остальных - лица, использующие леса, на основании планов их создания, которые содержатся в проекте освоения лесов.

В части создания лесных дорог к лесосекам на лесных участках, не переданных в пользование, подъездная дорога должна обладать признаками капитального строительства, в соответствии с ч. 10 ст. 21 Лесного кодекса РФ, п. 1 Перечня объектов капитального строительства, не связанных с созданием лесной инфраструктуры, для защитных лесов, эксплуатационных лесов, резервных лесов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.04.2022 № 1084.

Строительство временных некапитальных лесных дорог, возможно будет только после принятия соответствующего законопроекта о внесении изменений в Лесной кодекс РФ, который находится в стадии согласования.

В период времени с 08.00ч. 25.12.2022 до 10.00ч. 29.12.2022, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находящегося на участке лесного массива, расположенного в квартале 15 выделе 29 и квартале 104 выделе 43 Мотыгинского участкового лесничества КГБУ "Мотыгинское лесничество", в ходе прочистки дороги к лесосеке, находящейся в квартале 15 выделах 7,10,12,15 Мотыгинского участкового лесничества КГБУ "Мотыгинское лесничество", при помощи бульдозера "SHANTUI SD16", без государственного регистрационного знака, номер двигателя 612600013060, уполномоченного осуществлять расчистку подъездных путей к лесосекам, преследующего цель выполнения условий договора, достоверно зная о том, что повреждение до степени прекращения роста лесных насаждений при прочистке подъездного пути к вышеуказанной лесосеке, является незаконным, возник преступный умысел, направленный на совершение повреждения до степени прекращения роста лесных насаждений (деревьев), растущих на подъездном пути на территории Мотыгинского участкового лесничества КГБУ "Мотыгинское лесничество" Мотыгинского района Красноярского края, с целью создания условий заезда техники, а так же более быстрого и беспрепятственного вывоза древесины с лесосеки.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 08.00ч. 25.12.2022 до 10.00ч. 29.12.2022, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, достоверно зная о порядке заготовки древесины, осознавая противоправность своих преступных действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий действуя в нарушении положений ст. ст. 29, 29.1, 71, 75 Лесного кодекса РФ, а также п. 3,4 раздела 1 Приказа Министерства природных ресурсов и экологии РФ № 993 от 01.12.2020 "Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации", не имея на указанный участок лесного массива документов, выданных компетентным органом лесной отрасли, разрешающих расчистку подъездного пути (лесовозной дороги), управляя бульдозером "SHANTUI SD16" в восточном направлении от начала подъездного пути, расположенного в квартале 15 выделе 29 и квартале 104 выделе 43 Мотыгинского участкового лесничества КГБУ "Мотыгинское лесничество", имеющего географические координаты № 58°18'08.24'' E 094°55'17.23'', произвел незаконную расчистку подъездного пути общей протяженностью 249 метров, шириной от 3 до 5 метров до окончания подъездного пути, имеющего географические координаты № 58°18'06.73'' E 094°55'32.19'' путем выкорчевывания корней деревьев, валки, повреждения кроны и полным сломом ствола, повредил до степени прекращения роста 50 деревьев, общим объемом древесины 10,588 м3 а именно: 27 деревьев породы пихта, общим объемом древесины 4,33 м3; 1 дерево породы кедр, объемом древесины 0,104 м3; 3 дерева породы сосна, общим объемом древесины 1,05 м3; 2 дерева породы береза, общим объемом древесины 0,4 м3; 2 дерева породы ель, общим объемом древесины 0,174 м3; 15 деревьев породы осина, общим объемом древесины 4,53 м3, растущих в квартале 15 выделе 29 и квартале 104 выделе 43 Мотыгинского участкового лесничества КГБУ "Мотыгинское лесничество".

Своими преступными действиями ФИО1 причинил лесному фонду Российской Федерации материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 94553 рубля из расчета: 0,4 кубометров березы стоимостью 30,06 рублей за 1 кубометр; 0,104 кубометров кедра стоимостью 72 рубля за 1 кубометр; 0,174 кубометров ели стоимостью 54,18 рублей за 1 кубометр; 1,05 кубометров сосны стоимостью 60,12 рублей за 1 кубометр; 4,53 кубометров осины стоимостью 5,94 рублей за 1 кубометр; 4,33 кубометров пихты стоимостью 54,18 рублей за 1 кубометр; с учетом применения 50% кратности, в связи с тем, что рубка совершена в эксплуатационных лесах, и повышающего коэффициента 3, также с учетом увеличения такс в 2 раза при определении размера вреда незаконной рубки, деревьев хвойных пород, осуществляемой в ноябре - январе, при расчете ущерба деревьев пород кедр, ель, сосна, пихта. Применялся увеличенный коэффициент, применяемый в 2022 году, а также округления до рубля, п. 5 приложение № 4 Постановления Правительства РФ "Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства" от 29.12.2018 №1730 (ред. 18.12.2020).

Подсудимый согласились с предъявленным обвинением. По его ходатайству настоящее уголовное дело назначено и рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения. Ходатайство заявлено добровольно с осознанием его характера и последствий, после консультации с защитником. Учитывая соблюдение требований ст.ст. 314, 316 УПК РФ, согласие государственного обвинителя, суд постановил приговор без исследования доказательств, и пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого п. "г" ч. 2 ст. 260 УК РФ - как незаконная рубка, а равно повреждение до степени прекращения роста лесных насаждений (деревьев), совершенная в крупном размере.

По смыслу ст. 6 УК РФ справедливость назначенного осужденному наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает обстоятельства совершенного преступления и данные, характеризующие личность виновного, который ранее не судим, имеет постоянное место жительство, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Принимая во внимание изложенное, влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого, суд считает, что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, а так же цели восстановления социальной справедливости, могут быть достигнуты с назначением наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ в связи с наличием предусмотренных п. "и, к" ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающих наказания обстоятельств при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, и без назначения дополнительного вида наказания, что, по мнению суда, будет справедливым и в случае положительной социальной установки на дальнейшую жизнь, сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом вышеуказанных данных о личности подсудимого и обстоятельств совершенного им преступления, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, законных оснований для применения ст. ст. 15, 64 УК РФ не имеется.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. ст. 81 - 82 УПК РФ.

Вещественное доказательство бульдозер "SHANTUI" следует оставить у законного владельца ФИО3 №6

Стволы деревьев породы пихта - 27 шт., породы кедр - 1 шт., породы сосна - 3 шт., породы береза - 2 шт., породы ель - 2 шт., породы осина - 15 шт. следует передать для хранения и реализовать в целях обращения в доход государства в территориальный орган Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Красноярском крае, Республике Хакасия и Республике Тыва.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. "г" ч. 2 ст. 260 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать осужденного:

- встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного по месту жительства,

- не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного место жительства;

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, по графику.

По вступлении постановления в законную силу, ФИО1 отменить меру пресечения в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства:

- бульдозер "SHANTUI SD16" - оставить по принадлежности у ФИО3 №6; 

- стволы деревьев породы пихта - 27 шт., породы кедр - 1 шт., породы сосна - 3 шт., породы береза - 2 шт., породы ель - 2 шт., породы осина - 15 шт. - по вступлению приговора в законную силу, передать для хранения и реализовать в целях обращения в доход государства в территориальный орган Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Красноярском крае, Республике Хакассия и Республике Тыва (660049, 

<

...>);

- копию Приказа Министерства лесного хозяйства от 29.10.2021 №86-2593-од о проведение аукциона на право заключения договора купли-продажи лесных насаждений; копию протокола о результатах аукциона от 22.11.2021 №15; копию договора купли-продажи лесных насаждений №556/млх от 07.12.2021, копию письма Министерства лесного хозяйства №86-016040 от 12.12.2022; выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 28.07.2023 №ИЭ9965-3-56158494, копию договора подряда от 01.12.2022 – оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в части назначенного наказания в Красноярский краевой суд в течение 15 суток с подачей жалобы через Мотыгинский районный суд Красноярского края.

Председательствующий судья И.М. Василькова